
Z á p i s 

z porady k seznámení s novelizovaným Studijním a zkušebním řádem 

konané dne 12. 1. 2012 
 

Přítomni: dle prezenční listiny 

Program: 

1. Seznámení s hlavními změnami v novelizovaném Studijním a zkušebním řádu 

(prorektorka pro vzdělávací činnost prof. Černá) 

2. Tipy pro aplikaci Studijního a zkušebního řádu (RNDr. Misáková) 

 

 

Ad. 1 

Poradu vedla prorektorka Černá. Seznámila přítomné s hlavními změnami ve 

Studijním a zkušební řádu na základě ppt prezentace, která je přílohou tohoto zápisu. 

Především upozornila, že hlavní a rozhodující je dokument „Změny studijního a zkušebního 

řádu Masarykovy univerzity“ schválený Akademickým senátem Masarykovy univerzity dne 

7. listopadu 2011. 

K nalezení na adrese: 

https://is.muni.cz/auth/do/rect/normy/vnitrnipredpisy/predchozi/SZR/SZR010212/Stud

ijni_a_zkusebni_rad010212-zmeny.doc 

 Hlavní změny byly pro přehlednost rozděleny na administrativní, související se 

studiem v bakalářských a magisterských studijních programech, související s doktorským 

studiem a rigorózním řízením. 

Z administrativních změn pror. Černá zdůraznila především nutnost zadávat ke 

každému studiu kontrolní šablonu (co nejdříve po zápisu ke studiu) a povinnost vyučujících 

zadávat hodnocení ústních zkoušek do ISu následující pracovní den po konání zkoušky. Dále 

se věnovala nově stanovené povinnosti vyučujících zveřejňovat informace o výuce  a 

povinnostech studentů v konkrétním předmětu elektronicky. Učitel si může vybrat 

nejvhodnější informační kanál, např. hromadný mail, interaktivní osnovu předmětu, diskusní 

fórum. V žádném případě nestačí jen ústně studenty informovat na přednášce nebo semináři. 

Zveřejnění informací musí být prokazatelné, aby se předešlo nejasnostem. Mimoto je dobré 

zveřejnit informace o podmínkách ukončení i v informacích o předmětu  v katalogu předmětů 

v ISu. 

V části věnované studijním záležitostem byla věnována pozornost změnám článku 12 

(změny v podmínkách pro zápis do dalšího semestru) a 13 (změny ohledně celkové doby 

přerušení studia a celkové maximální doby studia). V souvislosti s čl. 13 pror. Černá 

upozornila na povinnost děkana vždy při přerušení studia stanovit datum, do kdy je studium 

přerušeno. Tato ustanovení budou aplikována od jarního semestru 2013.  

Další významná změna se týká čl. 18 a 19, kde je nově stanoveno, že u opakovaného 

předmětu má student nárok jen na jeden opravný termín pro úspěšné ukončení předmětu. Zde 

pror. Černá upozornila, že pravidlo platí pro předměty zapsané poprvé v jarním semestru 

2013, opakované předměty v tomto semestru budou ukončovány ještě podle původních 

pravidel. Proděkanka FI doc. Rudová se zeptala, zda je povinnosti fakulty zajistit studentovi 

všechny opravné termíny do data konání státních závěrečných zkoušek v konkrétním 

zkouškovém období. Paní Kafková z SO RMU vysvětlila, že to nutné není, z předpisů to 

nevyplývá. Podrobně bude upraveno ve  Výkladu Studijního a zkušebního řádu. 

Dále byly podrobně vysvětleny změny týkající se podmínek přístupu ke státní 

závěrečné zkoušce v jednooborovém a dvouoborovém studiu. Od zástupců FSpS zazněl dotaz, 

zda může děkan podmínky stanovené ve SZŘ zpřísnit (stanovit, že i studenti dvouoborového 



studia musí splnit stejné podmínky přístupu jako studenti jednooborového studia). Pror. Černá 

odpověděla, že ano. V SZŘ je uvedeno, že další podmínky stanoví děkan. 

Po upozornění na ustanovení čl. 22 odst. 2a , kde je stanovena možnost, aby děkan 

umožnil studentům některých oborů vypracovat závěrečnou práci i v jiném jazyce, než je 

jazyk oboru, se proděkan PřF doc. Bochníček z PřF zeptal, zda nelze vypracování práce 

v jiném jazyce povolovat jednotlivým studentům „ad hoc“ dle možností vedoucích a 

oponentů. Podrobná úprava bude ve výkladu Studijního a zkušebního řádu. 

Mezi změnami týkajícími se doktorského studia byl zmíněn nový způsob stanovení 

maximální doby studia v doktorském studiu (dvojnásobek standardní doby jako 

v bakalářských a magisterských studijních programech). 

V diskuzi zástupci fakult vznesli požadavek, zda by součástí výkladu mohlo být 

doporučení pro stanovení kreditové hodnoty  předmětů. Toto doporučení bude do výkladu 

zařazeno. 

Další dotaz se týkal zveřejňování rozvrhů (nově minimálně týden před zápisem 

předmětů). Zde zástupci střediska Teiresiás připomněli, že potřebují minimálně 14 dní na 

vytvoření podmínek pro postižené studenty v jednotlivých předmětech, a proto apelují na 

fakulty, aby neposouvali začátek zápisu předmětů příliš blízko skutečnému zahájení výuky. 

 

Ad. 2 

 

V druhé části porady RNDr. Misáková za pomocí ppt prezentace (je přílohou zápisu) 

představila užitečné  tipy pro uvádění studijního a zkušebního řádu do praxe. Současně dostali 

všichni účastníci přehled těchto tipů v písemné podobě. Dr. Misáková znovu zdůraznila 

nutnost používání kontrolních šablon u všech studií (je to jediná možnost, jak rozeznávat 

povinné a volitelné předměty u konkrétního studia). 

Dále se dr. Misáková věnovala problematice státních závěrečných zkoušek. Přihlášky 

ke státní závěrečné zkoušce lze přijímat elektronicky v Isu, ale vždy je nutné „ručně“ ověřit, 

zda student splňuje všechny podmínky přístupu a podle toho jeho přihlášku vyřídit. Dodržení 

termínů zveřejňování posudků nelze v ISu kontrolovat, protože nejsou nikde vloženy termíny 

obhajob. 

Na závěr této části porady bylo vzneseno několik dotazů. Mgr. Davidová z FI se ptala, 

co se rozumí záznamem o průběhu obhajoby podle čl. 38 odst. 5. Pror. Černá odpověděla, že 

jde o veškeré záznamy o obhajobě závěrečné práce (posudky, termín konání a hodnocení 

obhajoby atd.), které již v ISu jsou.  

Ing. Rašková z PřF se dotázala, zda je nutné ukládat tištěnou verzi závěrečných prací 

do knihovny. Pror. Černá odpověděla, že záleží na děkanovi, jaká pravidla určí, vždy je 

rozhodující elektronická verze práce v ISu. 

Na závěr bylo sděleno, že se chystá anglický překlad novelizovaného Studijního a 

zkušebního řádu, a pror. Černá vyzvala k co největšímu informování studentů o změnách ve 

Studijním a zkušebním řádu MU. 

Prorektorka Černá jednání ukončila a poděkovala všem přítomným za účast a  

spolupráci.  

 

 

 

 

Zapsala: Hana Odstrčilová    Schválila: Ivana Černá 

 

12. 1. 2012 

 


